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～はじめに～

みなさんの「夢」は何ですか？

その夢を実現するために進路を考え、努力していけるって、

とても素敵なことだと思いませんか。

夢について大いに語り合い、自分らしさを認め合い、

互いに励まし合える友だちがいたら、素晴らしいと思いませんか。

一人一人が夢に向かって、その可能性をどんどん広げていける世の中にするためには、

人と人とがお互いに思いやりと優しさを持って、性別に関わりなく、

仲良く助け合って生きていくことが必要です。

この資料を通して、これから男女が共に輝き、

自分らしく生きていける社会をつくるために何が大切なのか、自分にできることは何か、

しっかりと考え、みんなで話し合っていきましょう。
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文部科学省「令和６年度学校基本調査」より作成

関運資料

|データ 1 ：職業別に見た男女の割合（全国） I 
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I データ 2 ：学科別、学部別の男女の割合（全国） I 
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|データ 3 ：研究者に占める女性の割合の国際比較 I 
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内閣府「男女共同参画白書」（令和 4 年版）

「男はこうあるべき」「女だから」などの思い込みや決め

つけは、社会や文化の影響によってつくられた固定観念の

ひとつであり、時代や文化によって異なるものです。

固定観念による思い込みや決めつけがマイナスの感情と

結びつくと偏見になり、ある特定の属性を有しているとい

う理由だけで嫌ったり避けたりして差別を生み出すことが

あります。「子どものくせに」「年寄りの出る幕じゃない」「外

国人のくせに」なども…。みなさんの身の回りにはありま

せんか…？自分自身を振り返ってみることも大切です。

固定観念にとらわれず、自分らしい生き方を選んでいけ

るといいですね！

(2) 大学の学部別の男女の割合
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これらのデータからわかるように、進路や

職業選択において、男女間に大きな格差がみ

られるのが現実なんだね。

だれもが個性や能力を発揮し、自分らしく、

生き生きと生活していける社会にするには、

どうしたらいいと思う？

Your voice 
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熊本高校漫画研究同好会
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（平日 8：30～17：00）

関運資料

|「DV」って何？ I 

「DV」とは、「ドメスティック・バイオレンス」の略で、
配偶者等からの暴力のことです。身体的な農力の他に、精

神的暴力や経済的暴力、性的暴力などがあります。相手を

思い通りにするために、身体や心を傷つける行為は、すべ

て暴力であり、重大な人権侵害です。
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データ：熊本県内の主な相談窓口における DV相談件数の推移
熊本県男女参画・協働推進課調べ

i1【芯：：ご；；ごす：ー：：四して祖談しよーう！i
●熊本県女性相談センター（配偶者暴力相談支援センター）

【女性相談】 096-381-4454 （平日 8:30~17:15)

【 DV相談】 096-381-7110 （平日 8:30~22:00、土日祝日 9:00~22:00)

●熊本市DV相談専用電話（熊本市男女共同参画課）

096-328-3322 (8 :30~17: 15 ※土・日曜、祝日、年末年始を除く）

【DV、生き方、子育；叶悶儡品する相談】 1 

●熊本県男女共同参画相談室らいふ

096-333-2666 
（月・火・木・金曜日 9:30~16:00 ※火曜日は 19:30 まで）

096-355-2223 （土曜日： 9:30~16:00)

|【ストーカー、 DVに関する相談】 I 

●警察安全相談室（熊本県警察本部広報県民課）

#9110又は096-383-9110 

|【性犯罪相談】 I 

●性被害相談電話（熊本県警察本部捜査第一課）

0120-8343-81 096-384-1254（携帯篭話専用）
#8103 （全国統一番号） （全て24時間対応）

「デート DV」って何？ I 

|【性暴力被害相談】 I 

●性暴力被害者のためのサポートセンター（ゆあさいどくまもと）

096-386-5555または＃8891 (24時間対応）

交際中の男女間で起こるDVを、「デート DV 」

といいます。最近では特に、携帯電話を使って相

手を監視したり束縛したりする事例が多く見られ

ます。このようなDVは、周囲は気づきにくいの

が特徴です。また、交際相手からの束縛や嫉妬を

自分への愛清表現と思いこみ、 DVだと気づかな

い場合もあります。

〔よく聞くデート DVの事例〕

◎携帯電話やメールの着信•発信履歴を細かく

チェックする。

◎異性との電話やメールを禁止する。

◎携帯電話に出ることやメールヘの返信を強制
する。

◎交友関係をしつこくチェックする。

◎気に入らないことがあるとすぐ怒る。

◎金銭を無理やり負担させる。

◎性的行為を強要する。 など
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仁ニコ被害体験がある者
亡ニコうち 10 代のときに
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10.5 9.4 

仁ニコ加害体験がある者
亡ニコうち 10 代のときに

加害体験がある者

15.4 

全体 女性 男性

平成 19 年度熊本県「若年層を対象としたデート DVに関する調査」
※県内に居住する 20 代男女 (378 名）の回答
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DVは、長い間、個人的な問題と考えられ、犯罪になるこ

とはないと思われていました。しかし、 DVに関する事件や相

談は年々増加し、大きな社会問題になっています。不安なこ

とがあったら、友だちや身近な大人、外部の相談機関等に相

談する勇気をもちましょう。

親しい間柄であるからこそ、互いの思い

を尊重し合い、自分の気持ちを相手に素直

に伝えることが大切です。自分を大切にし

て、相手の気持ちや体も大切にしましょう。 — 
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あなたは、 どう思いますか？
熊本高校漫画研究同好会
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30.1

厚生労働省「令和５年度雇用均等基本調査」

熊本県企画課「2024年　県民アンケート調査」
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関運資料

データ 1 ：共働き世帯数の推移（全国） I 
（万世帯）

1300 

1100 

900 

700 

500 

1,114 

雇用者の共稼ぎ世帯

一男性雇用者と無業の妻からなる世帯 1,191 
1.159 _ 1,173 

ー上下J口三ロェロェロ
1,069 

1,0231031 ー□直—,'
ロゴ］ 1,080 

1,038 

668 638 

598 569 541 
503 

472 462 458 
籾

300 
555 560 H3 H8 H13 H18 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 （年）

内閣府「男女共同参画白書」 （令和 5 年版）

※H23のデータは岩手県、宮城県、福島県を除く全国の結果

データ 2 ：熊本県における夫婦（子どものいる世帯）の生活時間 1

゜共働き世帯（夫）

共働き世帯（妻）

夫が有築で
妻が無業世帯（夫）

夫が有莱で
妻が無業世帯（妻）
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□ 睡眠・食事等 □ 仕事・通勤等 □ 家事・育児・介護等 □余暇活動

総務省「令和 3 年社会生活基本調査」

データ 3 ：家事や育児の現状
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I I 
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内閣府 「男女共同参画白書」（令和 2 年版）

「固定的性別役割分担」 1 

男女を問わず、個人の意思や能力などによって役割の分担

を決めることが適当であるにもかかわらず、性別を理由とし

て役割を固定的に分けることをいいます。

こんな言葉…耳にしませんか？

「男は仕事、女は家庭」 「男性は主要な業務、女性は補助的

な業務」など

K己辿墨UB凸墨且虹』駆琴＇i|』囮遷区吐』はS必U這·

□ 同感する □ どちらかといえば ［］どちらかといえば ［］同感しない ［］ゎからない
同感する 同感しない

共働きの家庭が増えているのに、家事や育児

のほとんどは妻がやっているんだね…。

共働きでなくても、家族が家事・育児を協働

することが必要だね！

男性の育児休業取得率向上をめざす I 
働きながら子どもを育てる労働者の職業生活と家庭生

活の両立を支援するためつくられているのが「育児休業

制度」です。労働者が、育児のために一定期間休業し、職

場に戻ることができることを権利として認めたもので、本

人の申し出により、男女を問わず、取得できる制度です。

しかし、ここ数年増加してますが、実際には女性は80%

以上が育児休業を取得しているのに対し、男性は % 

（全国平均）とまだまだ少ない状況です。

熊本県の取得率は、男女ともに全国平均を上回ってお

り、更なる取得率の向上を推進しています。

Your voice 日本男性の家事・育児時間が少ないのはなぜ

だろう？
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労働や雇用における男女の格差
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厚生労働省「令和５年度賃金構造基本統計調査」

「Ｌ字カーブ」って何？ ～女性の年齢別正規雇用比率～
女性の年齢階級別正規雇用比率

（備考）1. 総務省「労働力調査（基本集計）」より作成。
2. 就業率は、「就業者」 ／「15歳以上人口」 × 100。
3. 正規雇用比率は、「正規の職員・従業員」 ／「15歳以上人口」 × 100。
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就業率
正規雇用比率

73.3

84.7
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3.0

40.3

59.1

48.9

40.3
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31.7
27.7

14.6

2.0

15～
19歳

20～
24歳

25～
29歳

30～
34歳

35～
39歳

40～
44歳

45～
49歳

50～
54歳

55～
59歳

60～
64歳

65歳
以上

「Ｌ字カーブ」とは、日本の女性の年齢階級別正規
雇用比率（15歳以上人口に占める正規の職員・従
業員の人口の割合）が20歳代後半をピークに低
下し続ける現象。20歳代後半で職を離れた人が
再就職するときは、非正規雇用で働く人の割合が
高くなっているんだね。なぜだろう？

内閣府 「男女共同参画白書」（令和5年版）

関運資料

-データ 1 によると、熊本県の労働者に

おける正規職員・従業員である割合は、

女性48.4%、男性70.4％だよ。

データ 2 では男女の給与格差

がわかるよ。

データ 1 ：熊本県の就業形態別雇用労働者の男女割合 I 

女性

3.5 

48.4 31.3 

2.3 2.0 

（千円）

400 | 93.9 
350 

300 

250 

200 

150 

96.8 

＼、

男性 I 9.0 

—----------------------4.O ! 

7 0 . 4 |  ̀. | 6.5 

0 20 40 60 80 1 00 (%) 

こ］役員にコ彗讐魯にコパートにコァルバイト［~派遣社員こコ阿、畠；員ヒコその他
総務省「令和4年度就業構造基本調査」

データ 2 ：熊本県の男女別所定内給与及び男女格差

(%) 

100 

80 

60 

40 

20 

100 ｰ 
~19 20~24 25~29 30~34 35~39 40~44 45~49 50~54 55~59 60~64 （歳）

■■ 女性所定内給与 ［二ニ］男性所定内給与 ~男性所定内給与に対する女性所定内給与の割合

口

Your voice 

先輩からのエール I 
24歳で結婚し、5人の子を生み育てました。

取材編集や販売促進をする会社を自分で立ち
上げたのですが、「主婦との両立は大変です
ね」とよく言われます。でも実は、両方あった
からこそ良かったんです。仕事上のトラブル
も家族で癒され、逆に家庭の悩みも職場に行
けば忘れられます。男性にとっても、パート
ナーが職業を持つのは視野が広がってよいこ
とだと思います。それに自営だと、子どもが急

! 病の場合でも時間の融通をつけやすい利点が
距会社談代表取締役 あります。女性の起業家が増えると、もっと働
丸野香代子さん きやすいでしょうね。

※職業等は取材時のものです

1 指導的地位に女性が占める割合 I 

国では、社会のあらゆる分野において、 2020年代のでき

るだけ早期に指導的地位に女性が占める割合を少なくとも

30％程度とする目標を決め、取組や支援を行っています。

女性の活躍により、労働人口を増加させるだけはでなく、

人口の半分を占める女性の意見が社会に反映されやすくなり、

新しい発想による技術の革新が期待されま

す。男女が平等な職場づくりを進め、長く勤

めやすい環境を整備する必要があります。
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5 男女共同参画社会の実現に向けて

(1) 『男女平等』と『男女共同参画』は違うの？
『男女平等』とは、権利や義務、社会へ参画する機会など、あらゆる場面においで性別によって「差別しない、

されない」ことで、 『男女共同参画』の前提となるものです。
そのうえで、 『男女共同参画』は、 「男性だから」、 「女性だから」といった性別による固定的な役割分担で
はなく、一人ひとりの意欲や能力の違いを生かした多様な役割分担によって、共により良い社会を築こうという
ものです。

私たちがめざす社会は、男女平等を前提としながら、性別に関わりなく一人ひとりの多様な違いを生かし
皆が輝く男女共同参画社会です。

(2) 男女共同参画社会づくりはなぜ必要か？

Your voice 「男女共同参画社会づくり」はなぜ必要なのでしょうか？
これまでの学習をふり返って考えてみよう。

(3) 世界・日本・熊本県の取組は？

世界や日本の取組

1975年 （国連）国際婦人年 「国際婦人年世界会議」開催

1979年 （国連）女性差別撤廃条約

1985年 （日本）男女雇用機会均等法制定、女子差別撤廃条約批准

1994年 （日本）高等学校での家庭科の男女必修実施

1999年 （日本）男女共同参画社会募本法制定

2001 年 （日本）配偶者からの景力の防止及び被害者の保護に関する法律
(DV防止法）制定

2015年 （日本）女性の職業生活における活躍の推進に関する法律制定

2018年 （日本）政治分野における男女共同参画の推進に関する法律制定

熊本県の取組

2000年 男女共同参画課設置

2001 年 男女共同参画計画「ハーモニープランくまもと21 」策定

2002年 男女共同参画推進条例施行

2005年 配偶者等からの暴力の防止及び被害者の保護に関する基本計画策定

2015年 女性の社会参画加速化戦略策定

2021 年 男女共同参画計画（第5次）策定

|『女性の社会参画加速化戦略』 1 

熊本県では、経済・労働分野における女性の社会参画を加速化するため、平成26年8月

に関係する団体とともに、「熊本県女性の社会参画加速化会議」を設置しました。

平成27年2月には、働く男女がともに、個性と能力を十分に発揮できる社会をつくる

「熊本県女性の社会参画加速化戦略」を策定しました。この戦略では「企業が変わる」

「女性•男性が変わる」「社会が変わる」そして「熊本が変わる」ための取組事例を多数

紹介しており、あらゆる立場の人ができることから実践していくこととしています。, 

みんなにとって生きや

づくりをめざしましょ

熊本県

男女共同参画計画

令和3年(2021 年） 3月

熊本県

女
が
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画
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6.11

113 120 58 72

44.8 43.5 6.1 3.2 2.4

43.6 46.2 6.0 2.4 1.8

47.5 39.0 6.3 4.3 2.9

24.4
11.9

17.6
10.2
11.3
10.9
11.9

15.0
17.6

3.5
3.6

（令和６年度）

118

118

113
120

424

0.935 
0.875 
0.875 
0.835 
0.816 
0.811 
0.810 
0.805 
0.802 
0.797 
0.793 
0.793 
0.791 
0.789 
0.789 
0.785 
0.781 
0.761 
0.747 
0.742 
0.696 
0.686 
0.663 
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1
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22
36
43
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94
100
118

「女性が自治体の首長や議会議員、企業の管理職や農協の役員、自治会やPTAの会長などになって、
政策企画立案や方針決定に女性の意見がもっと反映されるようになればよいと思うか。」という問いに対して

消防団員
自治会の会長
ＰTA会長

市町村の管理職
県の管理職
町村議会議員
市議会議員
県議会議員

高校・特別支援学校教員の管理職
中学校教員の管理職
小学校教員の管理職

(4) 日本人女性の社会参画状況は？

全体

女性

男性

「参画」とは、単に参加
するだけでなく、企画・
立案の段階からかかわ
り、組織の決定に影響
を与え、責任を持つこと

を言うんだ。 ___) 

‘ヽ

二］そう思う □蒻諺‘といえば口蒻巌器芯えば［コそう思わない［二］無回答

女性の地位向上に関する状況 男女共同参画に関する県民意識調査 (R 実施）

'』i』匹磁韮四凶ゴ迦-
゜

5
 

10 15 

| 

| 

l 

| 

| 

l 

| 

| 

l 

こ二こl | 
こニコ

20 25(%) 

熊本県男女参画・協働推進課調べ

置5' ＇K国四泣一

゜
10 20 30 40 50 60 70 80(%) 

ルワンダ 61.3 

スウェーデン 1 I 46.4 

フランス I 37.8 

ドイツ

英国

攀米巨匿ll 
129.4 

119.1 

日本,.  
IPU （列国議員同盟）「Women in Politics 2023」より作成

(5) 国際的にみる日本の女性の参画状況

. ｷｷ-. 

• • • • • •ず

• •. • •·.'•, •. • • r •・．．．
. •... 

• • • • • •ず

. •.. •. • : . •.・・

し一』掛＇り·2問、一
世界経済フォーラムが、各国内の男女間の格差を数値化し

ランク付けしたもので、経済分野、教育分野、政治分野及

び保健分野のデータから算出され、 0が完全不平等、 1 が完

全平等を意昧しており、性別による格差を明らかにしています。
. •. ｷ.ｷ. 

. • •. 

. ｷ.. 
え～っ！巳本の順位は 位？

どうしてこんなに順位が低いの？

このランキングはね、政治、経済、保健、教

育の4分野14項目を評価してつくられている

のよ。日本は、政治分野において女性の政治

参画が少なく 位、経済分野においても

管理職の女性が少なく 位だったの。

・・ロ＝
・・一 ............. 

分野別の日本の順位は…？
政治 位経済 位保健位教育位

... •. • • 

•... 

世界経済フオーラム「The Global Gende「 Gap Report 20 」 (202 年6月公表）より作成

日本は、世界の国々と比較して、特に政治・経済分野における男女の格差が大きく、これからは女性
が政治・経済活動等に参画し、意思決定に積極的に携わっていけるような環境づくりが必要です。
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6 可能性を広げ、輝く自分になろう！
※以下に掲載されている方の学年・

(1) こんな社会であってほしい！こういう社会を作っていきたい！ 職業等は取材時のものです。

済々賢高校2年応援同好会
井戸川桃花さん

四歳からクラシックバレ

エやピアノを習い、「女の

子らしく」と育てられまし

た。でも、寓校入学後、親

に「演武がカッコイイから

私も応援同好会に入りたい！」と伝えると、親

は驚いていました（笑）。応援同好会の先輩が

卒業された現在、始業式などで演武をするのは

私一人です。どんなに体調が悪くても欠席する

ことができません。部活動をとおして学んだ責

任感や厳しい上下関係は、これから役に立つと

信じています。甲子園では、大勢の応援席をま

とめあげる達成感を味わうことができました。

男子の応援団長のような力強さには欠けるとし

ても、観客を巻き込んで試合を盛りあげる“新

しい応援団’'を創りあげたいと思います。

9
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熊本高校2年漫画研究同好会
加藤都さん

9 9 9,  r ,  9 9 9 9 「

父が少年誌を買って来

てくれるので、幅広いジャ

ンルの漫画を読んでいま

す。小学生の時から自分

で漫画を描き始め、中学

では美術部、高校は漫画研究同好会に入りまし

た。高校 1 年の文化祭で私が描いた漫画のこと

を、 1 年以上たっても覚えていてくれた人がい

たんですよ。嬉しかったですね。今回、この冊

子で漫画を描かせていただき「男女共同参画社

会」について考えたのですが、電車で痴漢予防

の女性専用車両があったり、刑務所で男性だけ

が強制的に丸刈りにされたり、女性が優遇され

ることもあると感じました。大学は法学部をめ

ざしているので、法律の知識を生かした漫画を

描くのが将来の夢です。

(2) いろんな世界で活躍する先輩たち！

株式会社シークルーズ船長
三宅梓さん (21 歳）

幼い頃から海に携わる仕

事に憧れていました。中学

卒業後、父の紹介で長崎県

南島原市の学校に進学しま

した。現在は観光クルーズ

の船長として、イルカウォッチングなどのガイ

ドをしています。毎日、同じことの繰り返しの

ように思われますが、その都度変化する風向き

や潮の流れなどに合わせて船を操縦し、安全に

運航できるように心掛けています。男性のお客

さんから「女の子で大丈夫か？」と言われて、

悔しい思いをしたことがあります。でも、女性

のお客さんから「おじいさんの船長さんより気

軽に話せて、楽しかった」と喜ばれた時は嬉し

かったです。私は、何歳になっても‘‘女性船長”

であり続けたいです。高校生のみなさんには、

「周りが何と言おうとも、自分はこれ！」とい

う仕事を選んで欲しいですね。

／熊本赤十字病院こども病棟看護師
、 佐藤晋哉さん（24 歳）

ー· •, 4 

もともと医療関係の仕事

を目指していましたが、高
校 2 年の時に入院した祖母

を親身になって世話をして

くださる看護師さんの姿を
見て「看護師になろう」と決めました。親も応援
してくれで鹿児島大学の保健学科（看護学専攻）へ。
子ども好きなので、希望どおりこども病棟に配属
されて嬉しかったです。思春期の子どもは、同性
の看護師を求める場合が多いので、男性看護師が
増えるのはいいですね。嬉しいのは、元気になっ
て退院した子どもたちから「ありがとうカード」
が届く時。逆につらいのは、重い病気の治療で強
い薬を飲み、吐き気などで苦しむ子に「看護師は
何もしてあげられない」と感じる時です。今後は
小児看護専門看護師の資格も取りたいのですが、
先輩は「大人の看護も経験した方が勉強になるよ」
と。子ども達の笑顔を見るために、もっと経験を
積んで技術を磨きたいですね。

Your voice (あなたの夢は何ですか？その夢の実現の
組んでいきたいことは何ですか？

嘔
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未来の自分を考えてみよう！
あなたの未来を想像して、ライフプランをつくってみよう～

あなたのライフプランを記入しよう

疇
口
疇

麟
そろそろ進路を考える時期。

どんな職業に就きたい？

そのためには、どんな資格

が必要？

声

どんな職業に就いているか

な？結婚はしているかな？

子どもが生まれたら、仕事

はどうする？

仕事と家庭のバランスはと
れているかな？

転職、再就職を考えている？

何か地域活動は行っている？

家族の扶養や親の介護はどう

していく？

ゞミ疇

v 

生活費はどうしていく？

健康維持のために、どんな

ことをする？

地域社会とのかかわりは？

友人との交流は？

v 

................................... 
疇

••••••••••••••••••••••••••••••••••• v 
疇

•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

領麟
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7 男女共同参画を知るためのキーワード
男女雇用機会均等法（雇用の分野における男女の均等な機会及び待遇の確保等に関する法律）

企業の募集及び採用から定年、退職及び解雇に至るあらゆる雇用の面において男女が機会や待遇を等しく与えられるよう
昭和61 年4月に施行されました。平成19年4月の法改正では働く人が性別で差別されることなく、また、働く女性が母性を
尊重され、能力を十分発揮できる雇用環境整備のため、性別を理由とする差別の禁止、出産・妊娠等を理由とする不利益取
扱の禁止等が明記されました。また、令和元年5月の改正では、セクシュアルハラスメントの発生防止や事後対応の義務に関
する部分の改正が行われ、職場における性的な言動に起因する問題に関する国、事業主及び労働者の責務が明記されました。

男女共同参画社会基本法

男女共同参画社会の形成に関し、基本理念を定め、国、地方公共団体及び国民の責務を明らかにするとともに、男女共同
参画社会の形成の促進に関する施策の基本となる事項を定めることにより、男女共同参画社会の形成を総合的かつ計画的に
推進することを目的として、平成 11 年 6 月に施行されました。

熊本県男女共同参画推進条例

熊本県、県民、事業者及び市町村が互いの連携協力のもとに、「男女が互いに尊重しつつ、責任を分かち合い、その個性と
能力を十分に発揮できる男女共同参画社会」の実現をめざすことを目的として、平成 14 年 4月に施行されました。
熊本県男女共同参画計画

本県における男女共同参画社会の実現をめざし平成 13年 3 月に策定されました。この計画に基づき、男女共同参画の意
識づくり、女性の人権への配慮、仕事と家庭の両立支援などの取組が進められてきました。平成 18 年 3 月、平成 23 年 3 月、
平成28年 3 月及び令和 3年 3 月に、社会状況の変化などを踏まえて改定されました。

固定的性別役割分担

男女を問わず個人の意思や能力等によって役割の分担を決めることが適当であるにも関わらず、性別を理由として役割を
固定的に分けることをいいます。「男は仕事、女は家庭」、「男性は主要な業務、女性は補助的な業務」等が挙げられます。

DV （ドメスティック・バイオレン~)
配偶者等からの暴力のこと。身体的な暴力の他に、精神的暴力（暴言を吐くなど）や経済的暴力（生活費を渡さないなど）、

性的暴力（性行為の強要など）などがあります。相手を自分の思い通りにするために、身体や心を傷つける行為は、すべて暴
カであり、重大な人権侵害です。恋人間の「デートDV」もあります。

ワーク・ライフ・バランス
「仕事と生活の調和」と訳され、「国民一人ひとりがやりがいや充実感を持ちながら働き、仕事上の責任を果たすとともに、

家庭や地域生活などにおいても、子育て期、中高年期といった人生の各段階に応じて多様な生き方が選択・実現できる」こ
とをさします。

ジェンダー（社会的性別）の視点
「社会的文化的に形成された性別」 （ジェンダー）が性差別、性別による固定的役割分担、偏見等につながっている場

合もあり、これらが社会的に作られたものであることを意識していこうとするものです。
このように、 「ジェンダーの視点」でとらえられる対象には、性差別、性別による固定的役割分担及び偏見等、男女共

同参画社会の形成を阻害すると考えられるものがあります。その一方で、対象の中には、男女共同参画社会の形成を阻害
しないと考えられるものもあり、このようなものまで見直しを行おうとするものではありません。社会制度・慣行の見直
しを行う際には、社会的な合意を得ながら進める必要があります。

セクシュアル・ハラスメント（性的嫌がらせ）
相手の意に反した性的な性質の言動で、性に関する不適切な発言、身体の不必要な接触、性的関係の強要、性的な噂の流布、

衆目に触れる場所へのわいせつな写真の提示などがあります。近年のSNSや出会い系サイトなどのインターネットの利用を
起因とする被害にも注意が必要です。

ストーカ一行為（つきまとい等）

特定の者に対する恋愛感情、その他の好意の感情又はそれが満たされなかったことに対するうらみの感情を充足する目的
で、特定の者又はその配偶者、その他親族などに対し、つきまといや面会・交際の要求をしたり、名誉を傷つけたりするよ

うな行為などを繰り返し行うことをいいます。

ポジティブ・アクション
積極的な改善措置のことです。社会の様々な場面での男女間の格差を改善するため、男女のいずれか一方に対し、参画す
る機会を積極的に提供することをいいます。

育児・介護休業法（育児休業、一介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律） 一
平成 4 年 4 月に施行され、男女とも労働者は子が 1 歳になるまでの間、育児休業が取れるようになりました。
平成 21 年には短時間勤務制度を事業主に義務化、父親の育児参加の促進などの改正が行われ、平成 24 年 7 月 1 日からす
べての事業主に適用されています。平成28年 3 月には、介護休暇、看護休暇の取得単位の柔軟化などの改正が行われ、平成
29年3月には、最長2歳まで育児休業の再延長を可能にするなどの改正が行われました。また、令和 2年 6月には育児・介護
者に対するハラスメント防止のため事業主が講ずべき措置等に関する改正法が施行されました。
令和 4年10月には、育児休業の分割取得とともに出生時育児休業“産後パ／惰け休”制度が施行されました。



令和５ 年
2024 年
令和６ 年

「困難な問題を抱える女性への支援に関する
  法律」施行

「熊本県困難な問題を抱える女性への支援に
  関する基本計画」策定

8 世界・日本・熊本県における男女共同参画の動向

一1975年 1 国際婦人年 1 「婦人問題企画推進本部」設置
昭和 50 年 「国際婦人年世界会議」開催（メキシコシティ）

「世界行動計画」採択

1977 年
昭和 52 年

1979 年 1 国連「女子差別撤廃条約」採択

「国内行動計画」策定

昭和 54 年

1980 年 「国連婦人の10年」中間年世界会議（コペン

言斎云悶塁塁悶99品盆品」採択［ミ巴9悶盆布
平成 3 年

1993 年 1 国連第48回総会「女性に対する暴力の撤廃 I 中学校で技術・家庭科の男女共修開始
平成 5 年 に関する宣言」採択

1994 年
平成 6 年

1995 年 1 第4回世界女性会議（北京）
平成 7 年 「北京宣言及び行動綱領」採択

1996 年
平成 8 年

1999 年
平成 11 年

高等学校で家庭科の男女共修開始

「育児休業法」改正（介護休業制度の法制化）

男女共同参画推進連携会議発足
「男女共同参画 2000 年プラン」策定

「男女共同参画社会基本法」公布・施行

商工労働水産部労政課に婦人行政担当窓口
設置

「ハーモニープランくまもと」策定

2000 年 国連特別総会「女性2000年会議」（ニュー「男女共同参画基本計画」策定、「ストーカー環境生活部に男女共同参画課設置平成 12 年 1 ヨーク） I 行為等の規制等に関する法律」公布・施行 1 女性総合相談室設置
2001 年
平成 13 年

2002 年
平成 14 年

2003 年
平成 15 年

「児童虐待の防止に関する法律」公布・施行

霊デ昂翡及び被害者の保護 1 言ご芦塁参画計画「ハーモニープラン
男女共同参画推進条例施行
男女共同参画審議会・男女共同参画センター・
配偶者暴力相談支援センター設置

「次世代育成支援対策推進法」公布・施行 1 環境生活部に男女共同参画・パートナーシッ
「少子化社会対策基本法」公布・施行 プ推進課設置

孟盆°む~I 醤岱覧累烹唸盈需儡塁霜ぶ（ニューヨーク） 1 「男女共同参画塞本計画」（第2次）策定 「熊本県配偶者等からの暴力の防止及び被害
者の保護に関する基本計画」策定

2006 年
平成 18 年

2008 年
平成 20 年

2009 年
平成 21 年

2010 年
平成 22 年

2011 年
平成 23 年

2013 年
平成 25 年

2014 年
平成 26 年

熊本県男女共同参画計画「ハーモニープラン
くまもと21」（第2次）策定
総務部に男女共同参画・パートナーシップ推進課移管

旱認雷言歪の防止及び被害者の保護け開霜霜可認ご閏間啜塁止及び被害
「育児・介護休業法」改正（短時間勤務制度
を事業主に義務化等）

「男女共同参画基本計画」（第3次）策定

若者・女性活躍推進フォーラムの推進、提言
「配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護
に関する法律」改正

熊本漂男女共同参画計画「ハーモニープラン
くまもと21」（第3次）策定
環境生活部に男女参画・協同推進課設謳

「熊本喋女性の社会参画加速化会議」発足
「熊本県配偶者等からの暴力の防止及び被害
者の保護に関する墓本計画」（第3次）策定

2015 年 国連で、持続可能な開発目標 (SDGS) を含む「女性の職業生活における活躍の推進に関す 1 「熊本県女性の社会参画加速化戦略」策定
平成 27 年 1 「持続可能な開発のための 2030 アジェンダ」 る法律」公布・施行

2016 年
平成 28 年

2018 年
平成 30 年

2019 年
令和元年

2020 年
令和2 年

2021 年
令和3 年

2022 年
令和4 年

2023 年

を決定 「男女共同参画基本計画」（第4次）策定

「政治分野における男女平等参画の推進に関
する法律」公布・施行

熊本県男女共同参画計画（第4次）策定

躙昇言霊生活における活躍の推進に関すじ嘉勺こほ塁喜：羹累ば冒店悶碧孟塁：害
「男女共同参画基本計画」（第5次）策定

改正「育児・介護休業法」（育児休業の分割
取得、出生時育児休業制度）の発行

「男女共同参画基本計画」（第5次）改正

「女性活躍サミット 2020」開催

熊本県男女共同参画計画（第5次）策定
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